recolher o valor do seguro obrigatório de responsabilidade civil, sendo esta uma condição para que os 
veículos possam trafegar. As indenizações do seguro DPVAT estão atreladas aos valores estabelecidos 
pelo art. 8º, da Lei n. 11.482/07, que alterou o art. 3º, da Lei n.6.194/74: 

I) R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – no caso de morte; 

II) Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – no caso de invalidez permanente; 

III) Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) – como reembolso à vítima – no caso 

de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

No caso em tela houve a morte da vítima, conforme a certidão de óbito, sendo vítima fatal. 
Sobre a culpa no acidente, a lei dispõe: